
愛西市地域包括支援センター運営協議会・地域密着型サービス運営委員会次第 

 

日 時 令和２年８月６日（木） 

 午後３時～ 

場 所 愛西市役所 南館 

                            会議室１－３ 

 

１ 開  会 

 

２ あいさつ 

 

３ 議  題 

 

 （１）正・副委員長の選任について 

 

 

 

（２）令和元年度地域包括支援センターの事業実施状況について【資料１】 

 

 

 

 

（３）令和元年度地域包括支援センター評価について【資料２】 

 

 

 

 

（４）令和２年度地域包括支援センター事業計画について【資料３】 

 

 

 

 

（５）地域密着型サービス事業所について【資料４】 

 

 

 

 

（６）その他 

  

 

 



愛西市地域包括支援センター運営協議会・地域密着型サービス運営委員会名簿 

 

任期：令和 2年 4月 1日～令和 4年 3月 31日 

事務局 

愛西市保険福祉部長 近藤 幸敏 

愛西市保険福祉部参事 兼子 利雄 

愛西市高齢福祉課長 井戸田 悦孝 

愛西市高齢福祉課 

八木 久美子 

村瀨 さやか 

永井 秀和 

藤本 貴志 

八木 麻衣 

愛西市社協地域包括支援センター 落合 輝彦 

佐屋苑地域包括支援センター 松本 直子 

 

氏  名 区           分 備 考 

上 敏明 

保健・医療・福祉関係者 

医 師  

内匠 孝 歯科医師  

安井 久 薬剤師  

原田 健三 愛西市社会福祉協議会長  

横井 三千雄 愛西市民生児童委員会長  

伊藤 弘和 
津島保健所次長兼総務企画

課長 
 

平井 正 
学識経験者 

社会福祉士  

鷲野 明美 社会福祉士  

大原 好夫 
介護サービスの事業者 

介護保険施設  

梅木 芳惠 居宅介護支援事業所  

板谷 一惠 
介護保険被保険者 

第１号被保険者代表  

藤澤 恵美 第２号被保険者代表  

加藤 さゆみ 介護サービスの利用者の家族   

岡本 敏秋 
その他必要と認めるもの 

愛西市老人クラブ連合会長  

中村 文子 愛西市婦人会長  



ＮO 居宅介護支援事業所名 郵便番号 所 在 地 電　話 事業者番号 法人名 代表者名 備考

1 愛西市居宅介護支援事業所  496-8044 愛西市江西町宮西３８番地 0567-37-3313 2375600232 社会福祉法人　愛西市社会福祉協議会 原田　健三

2
あいち海部農業協同組合居宅介護支援
事業所

496-0876 津島市大縄町９丁目６３番地 0567-28-6848 2372700779 あいち海部農業協同組合 平野　和実

3 アサヒ薬局・永和 496-0921 愛西市大井町宮新田３２番地２２ 0567-32-0933 2377200106 合資会社　アサヒ薬局・永和 山田　正治

4
アメニティつしま指定居宅介護支援事業
所

496-0043 津島市古川町２丁目５６番地 0567-28-8828 2372700050 医療法人　三善会 安江　正博

5 アリス居宅介護支援事業所 496-8014 愛西市町方町二ツ橋１０４番地 0567-97-3911 2377200288 アリス有限会社 前田　芙美子

6 オーネスト波の花居宅介護支援事業所 459-8001 名古屋市緑区大高町下塩田３２番地１ 052-621-3331 2371403094 社会福祉法人　紫水会 三輪　誠

7 介護支援センターやわらぎ 454-0972
名古屋市中川区富田町大字千音寺字西五
反田１５９２番地の１　丸八ビル１階南

052-414-5325 2371003043 株式会社　柔気 平光　竜也

8 株式会社福祉の里佐屋 496-0922 愛西市大野町未9番地 0567-33-1050 2375600950 株式会社　福祉の里 矢吹　華絵

9 かもり介護センター 496-0005 津島市神守町字下町２番地 0567-25-8804 2372700522 有限会社　ながせ元気倶楽部 長瀬　理次

10 からうす居宅介護支援事業所 496-0026 津島市唐臼町半池７２番地１ 0567-31-4146 2372700027 有限会社　エーアンドケー介護サービス 河西　稔

11
カリヨンの郷
介護サポートセンター「新千秋」

497-0043
海部郡蟹江町大字新千秋字後西３３番
地

0567-95-6621 2375602253 社会福祉法人　カリヨン福祉会 近藤　洋成

12 亀泉会平和相談センター 490-1323 稲沢市平和町下起東５１番地 0567-47-1777 2373901137 社会福祉法人亀泉会 梅村　幸生

13 居宅介護支援事業所　あーち 490-1323 稲沢市平和町下起中１１３番地１ 0567-46-1168 2373901707 合同会社　フロックス 野倉　幸規

14
居宅介護支援事業所　愛厚ホーム佐屋
苑

496-0921 愛西市大井町浦田面２６８番地２ 0567-32-1777 2375600141 社会福祉法人　愛知県厚生事業団 青栁　治郎

15 居宅介護支援事業所かにえ 497-0044
海部郡蟹江町大字蟹江新田字佐屋川
東48番1

0567-96-7009 2375602261 医療法人　瑞頌会 真野　寿雄

16 居宅介護支援事業所　サライ弥富 498-0041 弥富市芝井四丁目１０番２号 0567-68-5558 2377500331 株式会社　アルバ 中村　忠司

17 居宅介護支援事業所　まごのて 496-0023 津島市鹿伏兎町東清水１４６番地 0567-32-5258 2372700340 有限会社　まごのて 岩森　健一

18 居宅介護支援事業所　みなとも 498-0026
弥富市鯏浦町西前新田４３番地　源ビ
ル２階

0567-65-8251 2377500307 株式会社　Ｗｅｌｌｏｏｐ 石川　順平

19 居宅介護支援事業所　ゆいまーる 496-0071 津島市新開町一丁目６２番地 0567-58-1800 2372700977 株式会社　はじめの一歩 岩本　理恵

20 居宅介護支援事業所　悠縁 496-0908 愛西市甘村井町勘十田割３６番地 0567-55-7022 2377200619 有限会社ライフエール 岡田　京子

21 居宅介護支援事業所ローズ 490-1413 弥富市子宝町２丁目１０５番地１ 0567-52-1813 2375601313 医療法人　御幸会 野村　幸彦

22 居宅介護支援センター　さくら 498-0017 弥富市前ケ須町午新田６６９番地３ 0567-66-1116 2377500075 医療法人　本庄会 笹　敦

23 居宅介護支援センター陽だまりの里 496-0003 津島市寺野町字好土４４番地 0567-23-1400 2372700720 社会福祉法人　高久会
管理者

真野　孝子

海部郡蟹江町西之森長瀬下６５番地１４

名古屋市東区出来町二丁目８番２１号

津島市新開町一丁目６２番地

愛西市甘村井町勘十田割２１番地２

弥富市前ケ須町午新田６６９番地３

津島市寺野町好土４４番地

名古屋市中村区本陣通５丁目１３０番地ＡＬＢＡビル１
Ｆ

弥富市子宝町２丁目１０５番地４

津島市鹿伏兎町東清水１４６番地

弥富市鯏浦町西前新田４３番地

津島市唐臼町半池７２番地１

名古屋市中川区富田町大字千音寺字西五反田１５９
２番地の１　丸八ビル１階南

北名古屋市北野天神１３番地

海部郡蟹江町大字今字伊勢苗代１番１

稲沢市平和町観音堂東海塚３３番地

稲沢市平和町下起中１１３番地１

愛西市地域包括支援センター　委託居宅介護支援事業所一覧
令和2年6月30日現在

法人所 在 地

愛西市江西町宮西３８番地

津島市大縄町９丁目６３番地

津島市神守町字下町２番地

愛西市大井町宮新田３２番地２２

津島市葉苅町綿掛６３番地

愛西市町方町二ツ橋１０８番地２

名古屋市北区名城３丁目２番１２号

資料１ 別紙１ 各地域包括支援センター 委託居宅介護支援事業所一覧 
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ＮO 居宅介護支援事業所名 郵便番号 所 在 地 電　話 事業者番号 法人名 代表者名 備考

24 ケアサポート　ひだまり 495-0001 稲沢市祖父江町祖父江高熊４２５番地３ 070-2220-9961 2373901806 合同会社　ＡＹＫ 近藤　暁史

25 ケアセンター　くすのき 490-1111 あま市甚目寺桑丸57番地７ 052-441-2623 2377601238 株式会社くすのき 中島　章夫

26 ケアプラン　あいち福祉サービス 490-1314 稲沢市平和町西光坊大門北９１４番地１ 0567-46-5677 2373900790 有限会社　ラッキー・クローバー 山内　忠明

27 ケアプラン古都　さおり館 496-8018 愛西市渕高町上八反３１番地３ 0567-69-5106 2377200510 有限会社　ライズケア 髙谷　信行

28 ケアプランセンター・花水木 496-8001 愛西市勝幡町緑町４８番地 0567-22-5630 2377200205 有限会社　タケムラ 　竹村　文子

29 ケアプランセンターペジーブル弥富 490-1405 弥富市神戸２丁目５３番地 0567-74-0770 2377500273 医療法人　服和会 服部　達哉 弥富市佐古木３丁目２９２番地１

30 ケアプラン　和み 496-0043 津島市古川町四丁目１３番地 0567-69-5081 2372701033 アイエスエス株式会社 服部　義和

31 ケアプラン　ひばり 490-1222 あま市木田飛江ノ見７４番地５ 052-462-1236 2377600719 有限会社　ＵＳＤ 牛田　宗利

32 ケアプランふれあいサービス 492-8145 稲沢市正明寺１丁目６番１７ 0587-34-5288 2373900105 有限会社　ふれあいサービス 吉田　晃 稲沢市正明寺１丁目６番１７

33 ケアプラン真藤香 496-0038 津島市橘町１丁目７番地３ 0567-55-7566 2372701074 真藤香合同会社 五十嵐　順子

34 ケアルーム　あおい 490-1142
海部郡大治町三本木字西之川１１４番
地１サニーコーポ３０２号

052-485-9923 2375602352 NPO法人　あおい 奥村　太翔葵

35 在宅介護支援センター　おあしす 496-0072 津島市南新開町１丁目９８番地 0567-23-3462 2372700092 医療法人　六寿会 神田　純子

36 在宅福祉総合サポートセンターひだまり 466-0814 名古屋市昭和区妙見町６３ 052-861-7507 2370702090 有限会社　猫嫁 水野　小百合 名古屋市昭和区楽園町１１８番地２１

37 さおり調剤薬局居宅介護支援事業所 496-8009 愛西市小津町観音堂４番地２ 0567-25-6101 2375600521 有限会社　ニーズ 山崎　誠一郎

38 指定居宅介護支援事業所　蓮香 496-8008 愛西市北河田町蓮田６番地の１ 0567-31-7746 2377200254 株式会社　gaNeza 桑畑　由紀夫

39 長寿の里・十四山居宅介護支援事業所 490-1401 弥富市六條町大崎６９番地１ 0567-52-3294 2377500067 社会福祉法人　愛燦会
施設長

垣見　忠廣

40 長寿の里・津島居宅介護支援事業所 496-0874 津島市江西町１丁目４番５ 0567-31-7331 2372700266 社会福祉法人　愛燦会
施設長

森島　英雄

41 津島ケアセンターまほろば 496-0834 津島市南本町２丁目1番地 0567-22-5766 2372700506 なも介護サポート有限会社 加藤　武人

42 ニチイケアセンター津島 496-0803
津島市今市場町４丁目３１番地１第２岡
本ビル２階

0567-27-2515 2372700142 株式会社　ニチイ学館 森　信介

43 ネットワーク愛知居宅介護支援事業所 496-0025 津島市中一色町西訳３０番地 0567-33-0880 2372700696 株式会社　ニューキャスト 川原　正隆

44 はっぴぃケアプランセンター 496-0921 愛西市大井町七川北６１番地 0567-33-1018 2377200197 医療法人　永好会 加賀　克宏

45
ほのぼのあま指定居宅介護支援事業
所

490-1224 あま市丹波川中37番地1 052-449-4360 2377601063 株式会社　サンケア 尾崎　一政

46
ほのぼの愛西指定居宅介護支援事業
所

496-8001 愛西市勝幡町緑町１６５番地１ 0567-22-2911 2377200130 株式会社　サンケア 尾崎　一政

47
ほのぼの平和指定居宅介護支援事業
所

490-1323 稲沢市平和町下起南２７５番地 0567-47-1788 2373900881 株式会社　サンケア 尾崎　一政

48 明範荘指定居宅介護支援事業所 496-8046 愛西市赤目町山之神３０番地１ 0567-37-3077 2375600729 社会福祉法人　貞徳会 矢留　眞人

49 やまと介護サービス 492-8251 稲沢市東緑町３丁目３番地 0587-32-2232 2373900717 有限会社　やまと介護サービス 大和　一郎

50 悠々の里居宅介護支援事業所 496-0944 愛西市小茂井町宮浦６４番地１ 0567-28-6618 2377200379 社会福祉法人　萬里の会 愛西市小茂井町宮浦６４番地１

あま市甚目寺桑丸５７番地７

津島市南本町２丁目１番地

東京都千代田区神田駿河台２丁目９番地

名古屋市中区千代田3丁目1番地11号
紀志屋ビル3Ｂ

愛西市大井町七川北３３番地

稲沢市平和町西光坊新町７３番地

稲沢市平和町西光坊新町７３番地

稲沢市平和町西光坊新町７３番地

愛西市赤目町山之神３０番地１

稲沢市奥田膳棚町１３番地

津島市江西町１丁目３番１

津島市橘町１丁目７番地３

海部郡大治町三本木字西之川１１４番地１
サニーコーポ３０２号

津島市南新開町１丁目１１４番地

愛西市小津町観音堂４番地２

愛西市北河田町蓮田６番地の１

津島市江西町１丁目３番１

稲沢市祖父江町祖父江高熊４２５番地３

稲沢市平和町西光坊大門９１４番地１

愛西市渕高町上八反３１番地３

あま市木田飛江ノ見７４番地５

津島市藤里町１丁目４２番地２

稲沢市正明寺２丁目７番１４号

法人所 在 地
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ＮO 居宅介護支援事業所名 郵便番号 所 在 地 電　話 事業者番号 法人名 代表者名 備考

1 愛西市居宅介護支援事業所 496-8044 愛西市江西町宮西３８番地 0567-37-3313 2375600232 社会福祉法人　愛西市社会福祉協議会 原田　健三 愛西市江西町宮西３８番地

2
あいち海部農業協同組合居宅介護支援
事業所

496-0876 津島市大縄町９丁目６３番地 0567-23-3011 2372700779 あいち海部農業協同組合　 平野　和実 津島市大縄町９丁目６３番地

3 愛宕ケアセンターまほろば 496-0035 津島市東愛宕町１丁目５４番地１ 0567-55-9596 2372700944 なも介護サポート有限会社　 加藤　武人 津島市南本町２丁目１番地

4 アリス居宅介護支援事業所 496-8014 愛西市町方町二ツ橋１０４番地 0567-23-2411 2377200288 アリス有限会社 前田　芙美子 愛西市町方町二ツ橋１０８番地２

5 介護支援センター やわらぎ 454-0971
名古屋市中川区富田町千音寺
字西五反田1592番地1丸八ビル1階南

052-414-5325 2371003043 株式会社　柔気 平光　竜也

6 株式会社　福祉の里　佐屋 496-0922 愛西市大野町未9番地 0567-33-0500 2375600950 株式会社　福祉の里　 矢吹　華絵 北名古屋市北野天神１３番地

7 かもり介護センター 496-0005 津島市神守町下町２番地 0567-25-8804 2372700522 有限会社　ながせ元気倶楽部 長瀬　理次 津島市神守町下町２番地

8 からうす居宅介護支援事業所 496-0026 津島市唐臼町半池７２番地１ 0567-31-4146 2372700027 有限会社　エーアンドケー介護サービス 河西　稔 津島市唐臼町半池７２番地１

9 亀泉会平和相談センター 490-1323 稲沢市平和町下起東51番地 0567-47-1777 2373901137 社会福祉法人　亀泉会 梅村 幸生 稲沢市平和町観音堂東海塚３３番地

10 居宅介護支援事業所 あーち 490-1323 稲沢市平和町下起中１１３番地１ 0567-46-1168 2373901707 合同会社　フロックス 野倉　好規 稲沢市平和町下起中１１３番地１

11 居宅介護支援事業所　まごのて 496-0023 津島市鹿伏兎町東清水１４６番地 0567-32-5258 2372700340 有限会社　まごのて 岩森　健一 津島市鹿伏兎町東清水１４６番地

12 居宅介護支援事業所　ゆいまーる 496-0862 津島市城山町三丁目８２番地 0567-58-1800 2372700977 株式会社　はじめの一歩 岩本　理恵 津島市城山町三丁目８２番地

13 居宅介護支援事業所　悠縁 496-0908 愛西市甘村井町勘十田割３６番地 0567-55-7022 2377200619 有限会社ライフエール 岡田　京子 愛西市甘村井町勘十田割２１番地１

14 ケアセンター　くすのき 490-1111 あま市甚目寺桑丸５７番地７ 052-441-2623 2377601238 株式会社　くすのき 中島　章夫 あま市甚目寺桑丸５７番地７

15 ケアプラン　あいち福祉サービス 490-1323 稲沢市平和町西光坊大門９１４番地１ 0567-46-5677 2373900790 有限会社　ラッキー・クローバー　 山内　忠明 稲沢市平和町西光坊大門９１４番地１

16 ケアプラン 古都さおり館 496-8018 愛西市渕高町上八反３１番地３ 0567-69-5106 2377200510 有限会社　ライズケア 高谷　信行 愛西市渕高町上八反３１番地３

17 ケアプラン 和み 496-0043 津島市古川町４丁目１３番地 0567-69-5081 2372701033 アイエスエス株式会社 服部　義和 津島市藤里町１丁目４２番地２

18 ケアプラン ふれあいサービス 492-8145 稲沢市正明寺一丁目6番17号 0587-34-5288 2373900105 有限会社　ふれあいサービス 吉田　晃 稲沢市正明寺一丁目6番17号

19 ケアプラン真藤香 496-0038 津島市橘町１丁目７番地３ 0567-55-7566 2372701074 真藤香合同会社 五十嵐　順子 津島市橘町１丁目７番地３

20 指定居宅介護支援事業所　蓮香 496-8008 愛西市北河田町蓮田６番地１ 0567-31-7746 2377200254 株式会社　ｇａＮeｚa 桑畑由紀夫 愛西市北河田町蓮田６番地１

21 長寿の里津島居宅介護支援事業所 496-0874 津島市江西町１丁目４番地５ 0567-31-7331 2372700266 社会福祉法人　愛燦会　 中野　忍 津島市江西町１丁目３番１

22 ネットワーク愛知居宅介護支援事業所 496-0025 津島市中一色町西訳30番地 0567-33-0880 2372700696 株式会社　ニューキャスト 川原　正隆

23 ほのぼの愛西指定居宅介護支援事業所 496-8001 愛西市勝幡町緑町１６５番地１ 0567-22-2911 2377200130 株式会社　サンケア 尾崎　一政 稲沢市平和町西光坊新町７３番地

名古屋市中川区富田町千音寺
字西五反田1592番地1丸八ビル1階南

名古屋市中区千代田３丁目１番地１１号
紀志屋ビル３Ｂ

社協地域包括支援センター　委託居宅介護支援事業所一覧
　　　　　　　令和２年６月末現在

法人所在地
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ＮO 居宅介護支援事業所名 郵便番号 所 在 地 電　話 事業者番号 法人名 代表者名 備考

24 ほのぼの平和指定居宅介護支援事業所 490-1323 稲沢市平和町下起南２７５番地 0567-47-1788 2373900881 株式会社　サンケア 尾崎　一政 稲沢市平和町西光坊新町７３番地 備考

25 明範荘居宅介護支援事業所 496-8046 愛西市赤目町山之神３０番地１ 0567-37-0217 2375600729 社会福祉法人　貞徳会　 矢留　眞人 愛西市赤目町山之神３０番地１

26 悠々の里居宅介護支援事業所 496-0944 愛西市小茂井町宮浦６４番地１ 0567-28-6618 2377200379 社会福祉法人　萬里の会 日永　敞代 愛西市小茂井町宮浦６４番地１

27 居宅介護支援事業所　ローズ 490-1413 弥富市子宝二丁目１０５番地１ 0567-52-2877 2375601313 医療法人　御幸会　 野村　幸彦 弥富市子宝町中島１０５番地４
令和2年5月委
託開始

法人所在地
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ＮO 居宅介護支援事業所名 郵便番号 所 在 地 電　話 事業者番号 法人名 代表者名 備考

1 愛西市居宅介護支援事業所 496-8044 愛西市江西町宮西38番地 0567-37-3311 2375600232 社会福祉法人　愛西市社会福祉協議会 原田　健三

2 あいち海部農業協同組合居宅介護支援事業所 496-0876 津島市大縄町9丁目63番地 0567-28-6848 2372700779 あいち海部農業協同組合 平野　和実

3 アサヒ薬局・永和 496-0921 愛西市大井町宮新田32番地22 0567-32-0933 2377200106 合資会社　アサヒ薬局・佐屋 山田　正治

4 アリス居宅介護支援事業所 496-8014 愛西市町方町二ツ橋104 0567-97-3911 2377200288 アリス有限会社 前田　芙美子

5 株式会社　福祉の里佐屋 496-0922 愛西市大野町未9番地 0567-33-1050 2375600950 株式会社　福祉の里 矢吹　華絵

6 かもり介護センター 496-0005 津島市神守町字下町2番地 0567-25-8804 2372700522 有限会社　ながせ元気倶楽部 長瀬　理次

7 亀泉会平和相談センター 490-1323 稲沢市平和町下起東51番地 0567-47-1777 2373901137 社会福祉法人　亀泉会 梅村　幸生

8 居宅介護支援センター　さくら 498-0017 弥富市前ケ須町午新田669-3 0567-66-1116 2377500075 医療法人　本庄会 笹　敦

9 居宅介護支援事業所　愛厚ホーム佐屋苑 496-0921 愛西市大井町浦田面268番地2 0567-32-1777 2375600141 社会福祉法人　愛知県厚生事業団 青栁　治郎

10 居宅介護支援事業所　かにえ 497-0044
海部郡蟹江町大字蟹江新田字佐屋川
東48番1

0567-96-7009 2375602261 医療法人　瑞頌会 真野　寿雄

11 居宅介護支援事業所　まごのて 496-0023 津島市鹿伏兎町東清水146番地 0567-32-5258 2372700340 有限会社　まごのて 岩森　健一

12 居宅介護支援事業所　みなとも 498-0026 弥富市鯏浦町西前新田43番地 0567-65-8251 2377500307 株式会社　ｗｅｌｌｏｏｐ 石川　順平

13 居宅介護支援事業所　ゆいまーる 496-0071 津島市新開町1丁目62番地 0567-58-1800 2372700977 株式会社　はじめの一歩 岩本　理恵

14 居宅介護支援事業所　悠縁 496-0908 愛西市甘村井町勘十田割36番地 0567-55-7022 2377200619 有限会社　ライフエール 岡田　京子

15 居宅介護支援事業所　ローズ 490-1413 弥富市子宝二丁目105番地1 0567-52-1813 2375601313 医療法人　御幸会 野村　幸彦

16 ケアセンター　くすのき 490-1111 愛知県あま市甚目寺桑丸57-7 052-441-2623 2377601238 株式会社　くすのき 中島　章夫

17 ケアプラン古都　さおり館 496-8018 愛西市渕高町上八反31番地3 0567-69-5106 2377200510 有限会社　ライズケア 高谷　信行

18 ケアプランセンターペジーブル弥富 490-1405 弥富市神戸二丁目53番地 0567-74-0770 2377500273 医療法人　服和会 服部　達哉

19 指定居宅介護支援事業所　蓮香 498-8008 愛西市北河田町蓮田6番地の1 0567-31-7746 2377200254 株式会社　ｇａＮｅｚａ 桑畑　由紀夫

20 セーヌ蟹江居宅介護支援事業所 497-0036 海部郡蟹江町須成西七丁目90番地1 0567-94-3123 2375601610 医療法人　宝会 覚前　淳

21 長寿の里・十四山　居宅介護支援事業所 490-1401 弥富市六條町大崎69番地1 0567-52-3294 2377500067 社会福祉法人　愛燦会 中野　忍

22 津島ケアセンターまほろば 496-0834 津島市南本町2丁目1番地 0567-22-5766 2372700506 なも介護サポート有限会社 加藤　武人

23 ネットワーク愛知居宅介護支援事業所 496-0025 津島市中一色町西訳30番地 0567-33-0880 2372700696 株式会社　ニューキャスト 川原　正隆

24 ハート医科介護支援サービス 497-0004 あま市七宝町桂親田2027番地 052-449-6050 2375601479 株式会社タケダ 竹田　潔

津島市江西町1丁目3番1

津島市南本町２丁目１番地

名古屋市中区千代田3丁目1番地11号　　　　　紀志屋ビル3Ｂ

あま市七宝町桂親田2027番地

名古屋市東区出来町二丁目8番21号

海部郡蟹江町西之森字長瀬下65番14

弥富市佐古木3丁目292番地1

愛西市北河田町蓮田6番地の1

佐屋苑地域包括支援センター　委託居宅介護支援事業所一覧
　　　　　　　令和２年６月末現在

法人所 在 地

津島市神守町字下町2番地

稲沢市平和町下起東51番地

弥富市前ケ須町午新田669-3

あま市七宝町下田矢倉下1432番地

津島市鹿伏兎町東清水146番地

弥富市鯏浦町西前新田43番地

津島市城山町3丁目82番地

愛西市甘村井町勘十田割21番地2

弥富市子宝二丁目105番地4

愛知県あま市甚目寺桑丸57-7

愛西市江西町宮西38番地

津島市大縄町9丁目63番地

愛西市大井町宮新田32番地22

愛西市町方町二ツ橋108-2

愛西市渕高町上八反31番地3

北名古屋市北野天神13番地
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ＮO 居宅介護支援事業所名 郵便番号 所 在 地 電　話 事業者番号 法人名 代表者名 備考

25 はっぴぃケアプランセンター 496-0921 愛西市大井町七川北61番地 0567-33-1018 2377200197 医療法人　永好会 加賀　克宏

26 はるすケアプランサービス蟹江 497-0052
海部郡蟹江町大字西之森字長瀬下65
番地22

0567-95-6871 2375601487 株式会社　ハルス 若尾　満　

27 ほのぼの平和指定居宅介護支援事業所 490-1323 愛知県稲沢市平和町下起南275-1 0567-47-1788 2373900881 株式会社　サンケア 尾崎　一政

愛西市大井町七川北61番地

名古屋市守山区茶臼前5番10号

稲沢市平和町西光坊新町７３番地

法人所 在 地
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事業活動による収支
収入

科目 予算 決算 差異
居宅介護支援介護料収入 572,000 588,501
　介護予防支援介護料収入 572,000 588,501 ▲ 16,501
介護予防・日常生活支援総合事業収入 405,000 495,024
　事業費収入 405,000 495,024 ▲ 90,024
その他事業収入 20,984,000 20,035,847
　受託事業収入（公費） 20,984,000 20,035,847 948,153
事業活動収入計 21,961,000 21,119,372 841,628

支出
科目 予算 決算 差異

人件費 19,981,000 19,532,275 448,725
　職員給料支出 12,983,000 12,564,374 418,626
　　職員俸給 10,017,000 10,016,400 600
　　職員諸手当 2,966,000 2,547,974 418,026
　　（超過勤務手当） 1,726,000 1,327,874 398,126
　　（扶養手当） 258,000 238,500 19,500
　　（住居手当） 180,000 180,000 0
　　（通勤手当） 226,000 225,600 400
　　（資格手当） 216,000 216,000 0
　　（職務手当） 360,000 360,000 0
　職員賞与支出 3,505,000 3,504,982 18
　非常勤職員分 209,000 208,040 960
　　その他職員賃金職員給与 209,000 208,040 960
　退職給付支出 631,000 629,200 1,800
　　退職共済掛金 631,000 629,200 1,800
　　（年金共済掛金） 151,000 150,300 700
　　（共済会掛金） 168,000 167,400 600
　　（福祉医療機構掛金） 312,000 311,500 500
　法定福利費支出 2,653,000 2,625,679 27,321
　　健康保険料 950,000 942,421 7,579
　　厚生年金保険料 1,493,000 1,482,576 10,424
　　子ども・子育て拠出金 57,000 55,090 1,910
　　労働保険料 153,000 145,592 7,408
事務費支出 1,980,000 1,587,097 392,903
　福利厚生費支出 11,000 10,534 466
　旅費交通費支出 15,000 2,780 12,220
　研修研究費支出 172,000 38,240 133,760
　事務消耗品費支出 389,000 189,480 199,520
　印刷製本費支出 109,000 106,901 2,099
　水道光熱費 100,000 97,300 2,700
　通信運搬費支出 236,000 200,188 35,812
　会議費支出 24,000 22,214 1,786
　手数料支出 33,000 29,652 3,348
　保険料支出 43,000 42,965 35
　賃借料支出 785,000 784,488 512
　雑支出 63,000 62,355 645
　　その他雑費 63,000 62,355 645
事業活動支出計　 21,961,000 21,119,372 841,628
事業活動収支差額 0 0 0

2019年度資金収支決算書
　　　法人：社会福祉法人　愛知県厚生事業団
　　　拠点区分：佐屋苑地域包括支援センター

資料１ 別紙３ 
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令和元年度地域包括支援センターの事業評価結果について 

 

Ⅰ 地域包括支援センターの事業評価について 

 介護保険法の改正に伴い、平成３０年度から市町村やセンターは実施した事業に

対する評価の実施と必要な措置を講ずることが義務化された。評価の実施について

は、全国で統一した指標を用いることで、全国の市町村及びセンター間の比較によ

る評価が可能となり、国が定めた指標に基づき、各包括支援センターの事業評価を

実施した。 

 

１ 評価項目 

 １） 組織運営体制等 

   ① 組織運営体制   １２項目 

   ② 個人情報の管理   ４項目 

   ③ 利用者満足度の向上 ３項目 

 ２） 個別業務 

   ① 総合相談支援業務 ６項目 

   ② 権利擁護業務  ５項目 

   ③ 包括的・継続的ケアマネジメント支援業務 ６項目 

   ④ 地域ケア会議 ９項目 

   ⑤ 介護予防ケアマネジメント・介護予防支援 ５項目 

３） 事業間連携（社会保障充実分） ５項目 

２ 評価方法 

 １）各地域包括支援センターの自己評価 

      各地域包括支援センターにて、事業の自己評価を行うとともに、その根拠 

を記載する。課題と取り組みについては、中項目ごとに記載する。 

   ２）行政評価 

事業の過程や効果等を市が各地域包括支援センターに対してヒアリングを 

行い、地域包括支援センターの自己評価及び事業報告を踏まえて行政評価を 

行う。 

 ３）運営協議会にて報告 

     地域包括支援センターの自己評価及び行政評価を踏まえて、最終的な評価 

を行う。 

３ 評価基準 

評価 評価基準 

３ 業務が評価できるものであった。 

２ 業務が予定どおり遂行できた。 

１ 業務が遂行できなかった。 

※ ２を標準とする。自己評価理由は、すべての項目に対して記載する。 

資料２ 
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Ⅱ 評価結果 

別紙「愛西市市内地域包括支援センター評価表まとめ」のとおり。 

昨年度より改善した項目として、組織運営体制の３項目（事業計画の策定、重点

事業の明確化、研修計画の明示）、権利擁護業務の１項目（虐待マニュアルの整備）、

包括的・継続的ケアマネジメント業務の３項目（居宅介護支援事業所のデータ把握、

介護支援専門員のニーズの把握、出前講座等の実施）、地域ケア会議の２項目（運

営方針の周知、地域課題の検討）、事業間連携の１項目（在宅医療・介護連携推進

事業に対する相談）の 10項目であった。 

評価１のついたものは、市としてマニュアル等の提示ができていないもので 6項

目だった。これら項目については、今年度改善できるように取り組んでいく。 

 

１ 市評価で１（業務が遂行できなかった）の項目について、市としての今後の

取組予定 

１）組織運営体制等 

   ② 個人情報の管理 

     小項目１４、１５、１６ 

    個人情報の保護にあたり、委託包括については委託契約仕様

書にて取扱いについては示しているが、包括支援センター独

自のマニュアル等の作成は行っていないため、市として今後

マニュアルの整備を行う。 

  ２）個別業務 

①  総合相談支援業務 

小項目２１  相談事例の終結条件の市との共有については、明確なものを 

委託包括には示していない。市包括については、市役所内の 

配置のため、市と常に共有はできている。今後、委託包括支 

援センターとの終結条件の共有方法について検討を行う。 

② 権利擁護業務 

    小項目２６  成年後見制度の市長申立に関する判断基準について、明確な 

ものは示していない。基準を作成する。 

   

⑤ 介護予防ケアマネジメント・介護予防支援 

 小項目４８ セルフマネジメントについては、市から支援の手法については 

示していない。市として委託包括に示していくようにする。 

 

Ⅲ 評価スケジュールについて 

 別紙「評価スケジュール」のとおり 
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  「評価スケジュール」 

 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 

地域包括支援 

センター 

 

 

● 

   

 

 

 

 

 

● 

            

市 

       

 

   

  

 

 

 

● 

 

      

運営協議会 

          

  

   

● 

     

 

 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 

地域包括支援 

センター 

          

● 

    

● 

    

市 

              

● 

    

運営協議会 

   

 

          

● 

     

 

実施計画に沿って運営 

実施計画に沿って運営 

前年度評価・実績の確認 

評価に対する意見 

前年度実績報告 前年度自己評価の 

実施・評価表提出 

自己評価表 

確認、ヒアリング 

評価の報告 
評価の公表 

フィードバック 

次年度運営方針及び評価項目の検討 

評価を受けて、改善策の検討及び実施 

次年度計画の作成 

次年度事業計画書 

案提出 

次年度運営方針及び事業計画に対する意見 

運営協議会経て 

次年度計画の確定 

運営協議会経て 

次年度方針の確定 



大項目 中項目 自己評価 市評価 自己評価 市評価 自己評価 市評価 自己評価 市評価 自己評価 市評価 自己評価 市評価

1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2

3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

4 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2

5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

6 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1

7 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2

8 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1

9 2 2 1 2 2 2 3 2 2 2 2 3

10 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

11 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

12 2 2 2 2 3 3 3 3 2 2 2 3

13 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

14 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

15 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

16 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

17 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

18 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

19 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2

20 2 2 2 2 3 3 3 3 2 2 2 2

21 1 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1 1

22 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

23 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

25 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

２　個別業務

　愛西市内地域包括支援センター評価表まとめ
令和元年度 平成30年度

市包括

相談事例の解決のために、市への支援を要請し、その要請に対し市から支援があったか。

佐屋苑

令和元年度 平成30年度

社協包括

令和元年度 平成30年度

小項目

市町村から、担当圏域の現状やニーズの把握に必要な情報の提供を受けているか。

把握した担当圏域の現状やニーズに基づき、センターの実情に応じた重点業務を明らかにしているか。

個人情報が漏えいした場合の対応など、市から指示のあった個人情報保護のための対応を各職員へ周知しているか。

個人情報の保護に関する責任者を配置しているか。

個人情報の持出・開示時は、管理簿への記載と確認を行っているか。

③利用
者満足
度の向
上

市の方針に従って、苦情対応体制を整備し、苦情内容や苦情への対応策について記録しているか。

センターが受けた介護サービスに関する相談について、市に対して報告や協議を行う仕組みが設けられているか。

相談者のプライバシー確保に関する市町村の方針に沿い、プライバシーが確保される環境を整備しているか。

①総合
相談支
援業務

地域における関係機関・関係者のネットワークについて、構成員・連絡先・特性等に関する情報をマップまたはリストで管
理しているか

相談事例の終結条件を、市と共有しているか。

相談事例の分類方法を市と共有しているか。

１年間の相談事例の件数を市町村に報告しているか。

家族介護者からの相談について、相談件数や相談内容を記録等に残して取りまとめているか。

１　組織運営
体制等

①組織
運営体
制

市が定める運営方針の内容に沿って、センターの事業計画を策定しているか。

平日以外の窓口（連絡先）を設置し、窓口を住民にパンフレットやホームページ等で周知しているか。

パンフレットの配布など、センターの周知を行っているか。

②個人
情報の
管理

個人情報保護に関する市の取扱方針に従って、センターが個人情報保護マニュアル（個人情報保護方針）を整備している
か。

事業計画の作成に当たって、市と協議し、市から受けた指摘がある場合、これを反映しているか。

市の支援・指導の内容により、逐次センターの業務改善が図られているか。

市が設置する定期的な連絡会議に、毎回、出席しているか。

市から配置を義務付けられている三職種を配置しているか。

市から、年度当初までに、センター職員を対象とした研修計画が示されているか。

センターに在籍する全ての職員に対して、センター又は受託法人が、職場での仕事を離れての研修（Off-JT）を実施して
いるか。

夜間・早朝の窓口（連絡先）を設置し、窓口を住民にパンフレットやホームページ等で周知しているか。



26 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1

27 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

28 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1

29 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2

30 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

31 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 1 1

32 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

33 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2

34 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

35 2 2 2 2 3 3 1 1 2 2 2 2

36 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2

37 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

38 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1

39 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

40 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

41 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

42 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

43 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

44 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1

45 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

46 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

47 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

48 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

49 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

50 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

51 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

52 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

53 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2

54 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

55 2 2 2 3 2 2 2 3 3 3 2 3

合計点数 105 105 102 104 107 107 103 99 107 105 97 101

３　事業間連携
（社会保障充実分事

業）

医療関係者との合同事例検討会に参加しているか。

医療関係者との合同の講演会・勉強会等に参加しているか。

在宅医療・介護連携推進事業における相談窓口に対し、相談を行っているか。

認知症初期集中支援チームと訪問支援対象者に関する情報共有を図っているか。

生活支援コーディネーター・協議体と地域における高齢者のニーズや社会資源について協議をしているか。

２　個別業務

センター主催の地域ケア会議において、地域課題に関して検討しているか。

センター主催の地域ケア会議における検討事項をまとめたものを、市町村に報告しているか。

⑤介護
予防ケア
マネジメ
ント・介
護予防
支援

自立支援・重度化防止等に資するケアマネジメントに関し、市から示された基本方針をセンター職員及び委託先の居宅介
護支援事業所に周知しているか。

介護予防ケアマネジメント・介護予防支援のケアプランにおいて、保険給付や介護予防・生活支援サービス事業以外の多
様な地域の社会資源を位置づけたことはあるか。

利用者のセルフマネジメントを推進するため、市から示された支援の手法を活用しているか。

介護予防ケアマネジメント・介護予防支援を委託する際の事業所選定の公平性・中立性確保のための指針が市から示さ
れているか。

介護予防ケアマネジメント・介護予防支援を委託した場合は、台帳への記録及び進行管理を行っているか。

消費者被害に関し、センターが受けた相談内容について、消費生活に関する相談窓口または警察等を連携の上、対応し
ているか。

消費者被害に関する情報を民生委員・介護支援専門員・ホームヘルパー等へ情報提供する取組を行っているか。

③包括
的・継続
的ケアマ
ネジメン
ト支援業
務

担当圏域における居宅介護支援事業所のデータ（事業所ごとの主任介護支援専門員・介護支援専門員の人数等）を把握
しているか。

介護支援専門員を対象とした研修会・事例検討会等の開催計画を策定し、年度当初に指定居宅介護支援事業所に示して
いるか。

介護支援専門員に対するアンケート・意見収集等についての市からの情報提供や、市による研修会の内容等を踏まえ、
地域の介護支援専門員のニーズや課題に基づく事例検討会や、個別事例を検討する地域ケア会議等を開催しているか。

担当圏域の介護支援専門員のニーズに基づいて、多様な関係機関・関係者（例：医療機関や地域における様々な社会資
源など）との意見交換の場を設けているか。

センターまたは市が開催する高齢者虐待防止に関する情報共有、議論及び報告等を行う会議において、高齢者虐待事例
への対応策を検討しているか。

④地域
ケア会議

地域ケア会議が発揮すべき機能、構成員、スケジュール等を盛り込んだ開催計画が市町村から示されているか。

センター主催の地域ケア会議の運営方針をセンター職員・会議参加者・地域の関係機関に対して周知しているか。

センター主催の地域ケア会議において、個別事例について検討しているか。

センター主催の地域ケア会議において、多職種と連携して、自立支援・重度化防止等に資する観点から個別事例の検討
を行い、対応策を講じているか。

市から示された地域ケア会議における個人情報の取扱方針に基づき、センターが主催する地域ケア会議で対応している
か。

センター主催の地域ケア会議において、議事録や検討事項をまとめ、参加者間で共有しているか。

地域ケア会議で検討した個別事例について、その後の変化等をモニタリングしているか。

介護支援専門員が、円滑に業務を行うことができるよう、地域住民に対して介護予防・自立支援に関する意識の共有を図
るための出前講座等を開催しているか。

介護支援専門員から受けた相談事例の内容を整理・分類した上で、経年的に件数を把握しているか。

②権利
擁護業
務

成年後見制度の市長申し立てに関する判断基準が、市から共有されているか。

高齢者虐待事例及び高齢者虐待を疑われる事例への対応の流れについて、市町村と共有しているか。
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令和２年度  地域包括支援センターの事業計画 

 

Ⅰ 地域包括支援センターの設置状況 

１ 直営 

愛西市地域包括支援センター 

所 在 地 愛西市稲葉町米野３０８番地（愛西市役所 高齢福祉課内） 

担当地区 佐屋地区のうち、佐屋小学校区及び佐屋西小学校区 

 

愛西市地域包括支援センターサブセンター 

所 在 地 愛西市諏訪町池埋５００番地１（佐織庁舎内） 

担当地区 佐織地区 

 

２ 委託 

愛西市社協地域包括支援センター 

所 在 地 愛西市江西町宮西３８番地（八開総合福祉センター内） 

担当地区 立田地区及び八開地区 

 

佐屋苑地域包括支援センター 

所 在 地 愛西市大井町浦田面２６８番地２（愛厚ホーム佐屋苑内） 

担当地区 佐屋地区のうち、市江小学校区及び永和小学校区 

 

Ⅱ 愛西市地域包括支援センター事業計画 

 

○  愛西市地域包括支援センター／サブセンター（市直営） 

開所時間 午前８時３０分から午後５時１５分まで 

休 業 日 

・ 土曜日及び日曜日 

・ 国民の祝日に関する法律に規定する休日 

・ １２月２９日から３１日まで及び翌年１月２日から３日まで 

担当地区 
地域包括支援センター：佐屋地区のうち、佐屋小学校区及び佐屋西小学校区 

〃 サブセンター：佐織地区 

 

資料３   
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１ 包括的支援事業（地域包括支援センターの運営） 

（１）介護予防ケアマネジメント事業（第１号介護予防支援事業） 

対象者 内   容 

要支援と認定された者及び 

事業対象と判定された者 

アセスメント、ケアプラン作成、サービス担当者会議の開催、サ

ービス提供評価、給付管理事務（一部は居宅介護支援事業所に委

託）を実施する。 

（２）総合相談支援業務 

対象者 内   容 

高齢者 
高齢者や家族からの相談を受け、地域における保健、医療、福祉サービスの利用

につなげる等の支援を実施する。 

（３）権利擁護業務 

事業区分 対象者 内   容 

高齢者虐待 

対応 

高齢者及び 

その介護者 

高齢者虐待の通報窓口として、虐待の予防・早期発見に努める。 

介護サービスの利用や、緊急時には老人福祉施設等への入所等関

係機関と連携して実施する。 

成年後見制度

の活用促進 

判断能力の低

下した高齢者

等 

成年後見制度について説明するとともに、親族からの申立てが行

われるよう支援する。 

申立てを行うことができる親族がいない等の場合は、市町村申立

てにつなげる。 

（４）包括的・継続的ケアマネジメント支援業務 

対象者 内   容 

介護支援専門員 

市内地域包括支援センターと連携して、介護支援専門員研修会を

開催する。 

支援困難事例についての指導助言を行う。 

市内居宅介護支援事業所・ 

介護サービス事業所職員 

市内地域包括支援センターと連携して、研修会及び情報交換等を

行う。 

 

２ 包括的支援事業（社会保障充実分） 

（１）在宅医療・介護連携推進事業 

内 容 
自宅等の住み慣れた場所で療養し、自分らしい生活が続けられるよう、在宅医療・

介護サービス等の情報共有等の連携を図る体制整備に向けた取組を行う。 

（２）生活支援体制整備事業 

内 容 
生活支援コーディネーターの配置及び協議体を設置し、生活支援・介護予防サー

ビス提供体制の整備に向けた取組を行う。 

（３）認知症総合支援事業 

内 容 

認知症初期集中支援チームを設置（七宝病院へ委託）し、認知症またはその疑い

のある高齢者への早期診断・早期対応に向けた支援体制を構築する。 

認知症地域支援推進員を配置し、医療機関や介護サービス、地域の支援機関との

連携を図るための支援及び認知症の人やその家族を支援する相談業務等を行う。 
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（４）地域ケア会議推進事業 

内 容 

個別ケースを検討する地域ケア会議（地域ケア個別会議）及び介護支援専門

員、保健医療及び福祉に関する専門的知識を有する者、民生委員その他の関

係者、関係機関及び関係団体により構成される地域ケア推進会議を開催し、

個別ケースの検討により共有された地域課題を地域づくりや政策形成に着実

に結びつけ、地域包括ケアシステムの構築に向けた施策を推進する取組を行

う。 

 

３ 一般介護予防事業 

（１）介護予防把握事業 

対象者 ６５歳以上の者（要介護者、要支援者、事業対象者を除く） 

内 容 

基本チェックリストを実施し、日常生活で必要となる機能（生活機能）の確

認を行う。 

７５歳となる市民に基本チェックリストを配布する他、関係機関からの情報

提供等により実施する。 

基本チェックリストにより、要介護状態等となるおそれの高い状態にあると

認められる者を介護予防・生活支援サービス事業の対象者（事業対象者）と

して判定する。 

 

（２）介護予防普及啓発事業 

事業名 内   容 実施期間 

愛西おでかけ 

サロン 

佐屋老人憩いの家、佐屋老人福祉センター、立田北部地区防災

コミュティセンター、立田南部地区防災コミュティセンター、

八開総合福祉センター、ＪＡあいち海部佐織支店の会場におい

て、体操やゲーム、交流会等を行い、認知症・うつ・閉じこも

りの予防のため委託して実施する。 

各会場 

月２回 

通年 

脳若 

トレーニング 

ＪＡあいち海部永和支店、佐織支店及び立田支店の会場におい

て、体操やタブレット端末を利用したゲーム等を行い、認知症

予防・認知機能の維持向上のため委託して実施する。 

各会場 

月２回 

通年 

出前講座 

その他 

老人クラブ等、高齢者が集まる場所において、介護予防・日常

生活支援総合事業についての講習を行い、自ら介護予防に取組

む意欲を啓発する。 

随時 

 

（３）地域介護予防活動支援事業 

内 容 住民主体の介護予防活動の育成・支援を行う。 

 

   （４）地域リハビリテーション活動支援事業 

内 容 

地域における介護予防の取組を機能強化するため、理学療法士等が高齢者の

有する能力を評価し改善の可能性を助言するなど、地域包括支援センターと

連携しながら通所系・訪問系サービス、地域ケア会議、サービス担当者会議、

住民主体の通いの場等の介護予防の取組を総合的に支援する。 
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４ 任意事業 

事業名 内   容 

認知症高齢者見守り事業 認知症に関する広報・啓発活動、徘徊探知機の貸し出しを行う。 

家族介護者のつどい 
在宅で介護を行っている方、またはその家族に、介護の悩みや困

ったことなどをお互いに話し合える機会を提供する。 

成年後見制度利用 

支援事業 

低所得の高齢者に成年後見制度の申し立てに要する経費や成年後

見人等の報酬の助成等を行う。 

 

Ⅲ 愛西市社協地域包括支援センター事業計画及び 
佐屋苑地域包括支援センター事業計画 

○ 愛西市社協地域包括支援センター（設置者：愛西市社会福祉協議会） 

開所時間 午前８時３０分から午後５時１５分まで 

休 業 日 

・ 土曜日及び日曜日 

・ 国民の祝日に関する法律に規定する休日 

・ １２月２９日から３１日まで及び翌年１月２日から３日まで 

担当地区 立田地区及び八開地区 
 

○ 佐屋苑地域包括支援センター（設置者：愛知県厚生事業団） 

開所時間 午前８時３０分から午後５時１５分まで 

休 業 日 

・ 土曜日及び日曜日 

・ 国民の祝日に関する法律に規定する休日 

・ １２月２９日から３１日まで及び翌年１月２日から３日まで 

担当地区 佐屋地区のうち、市江小学校区及び永和小学校区 
 

１ 介護予防ケアマネジメント事業（第１号介護予防支援事業） 

対象者 内   容 

要支援及び事業対象

と判定された者 

アセスメント、ケアプラン作成、サービス担当者会議の開催、サービス

提供評価、給付管理事務（一部は居宅介護支援事業所に委託）を実施す

る。 

２ 総合相談支援業務 

対象者 内   容 

高齢者 
高齢者や家族からの相談を受け、地域における保健、医療、福祉サービ

スの利用につなげる等の支援を実施する。 

３ 権利擁護業務   

事業区分 対象者 内   容 

高齢者虐待 

対応 

高齢者及び 

その介護者 

高齢者虐待の通報窓口として、虐待の予防・早期発見に努める。 

介護サービスの利用や、緊急時には老人福祉施設等への入所な

ど、他の機関と連携して実施する。 

成年後見制度 

の活用促進 

判断能力の 

低下した 

高齢者等 

成年後見制度について説明するとともに、親族からの申立てが

行われるよう支援する。 

申立てを行うことができる親族がいない等の場合は、市町村申

立てにつなげる。 
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４ 包括的・継続的ケアマネジメント支援業務 

対象者 内   容 

介護支援専門員 

愛西市地域包括支援センターと連携して、介護支援専門員研修を

開催する。 

支援困難事例についての指導助言をする。 

市内居宅介護支援事業所 

介護サービス事業所職員 

愛西市地域包括支援センターと連携して、研修会及び情報交換等

を行う。 

 

５ その他 

業務名 内   容 

市やその他関係機関が 

主催する会議へ参加 
地域包括支援センター運営協議会等の開催時に会議へ参加する。 

市内地域包括支援センター 

との連絡調整 
センター間の連携・協働等の体制を密にする。 

認知症総合支援事業 認知症の人やその家族に対し、市と連携して支援する。 

一般介護予防事業 
介護予防把握事業及び介護予防普及啓発事業について、市と連携

して実施する。 

地域ケア会議 
個別ケースの検討を行う。市の主催する地域ケア推進会議へ出席

し、地域課題の解決に向けて取り組む。 

  

 

Ⅳ 各地域包括支援センターの令和２年度 課題及び目標について 

包括名 課題及び目標 

市包括 

高齢者世帯が増加し、多くの課題を持つ事例が増え、支援内容も複雑にな

ってきている。相談の早期対応・早期支援を行っていくとともに、自立し

た生活が送ることができるように支援をしていく。 

市直営の包括支援センターとして、センター間の総合調整や困難事例に対

する技術支援を行う。 

社協 

立田・八開地区は公共交通機関が少なく、駅が無い。そのため、自動車の

運転が生活に欠かすことができず、移動手段に困る住民が多い。また介護

の問題を家庭の中で抱え込んでしまうケースが多くある。 

関係各機関と連携して情報収集をするとともに、介護・福祉の情報を発信

して介護の早期からの支援と地域課題の解決に取り組む。 

佐屋苑 

困りごとを自ら発信することが難しい家庭が見受けられ、状況が深刻化す

る前に、早期に気付いて対応することが重要と感じる。民生委員や協議体、

サロン等地域で活動されている方々と積極的にコミュニケーションをと

ることにより、地域住民の抱える生活課題を早期に発見し支援を開始する

ことを目標とする。 

 



項目 予定 備考

1 第１回特定審査会 令和２年８月１９日（水）

2
実施要領等の配布（ホームページ掲載）
参加表明書及び資格確認書類の受付

令和２年８月下旬　～９月中旬

3 実施要領等に関する質問の受付期間 令和２年８月下旬　～９月上旬

4 実施要領等に関する質問回答日 令和２年９月上旬

5 第２回特定審査会 令和２年９月中旬

6 第１次審査結果通知 令和２年９月下旬

7 技術提案書提出期間 令和２年９月下旬　～１０月中旬

8 技術提案等に関する質問の受付期間 令和２年９月下旬

9 技術提案等に関する質問回答日 令和２年１０月上旬

10 第３回特定審査会・プレゼンテーション 令和２年１０月中旬　～１０月下旬

11 地域包括支援センター運営協議会 令和２年１０月下旬　～１１月上旬

12 審査結果公表 令和２年１０月下旬　～１１月上旬

13 見積り依頼及び契約 令和２年１２月

14 移行期間（業務引き継ぎ） 令和３年３月

愛西市地域包括支援センターサブセンター委託におけるスケジュール（案）
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地域密着型サービス事業所について 

 

（１）地域密着型サービスの状況について 

愛西市内の地域密着型サービスの整備状況は、次のとおりです。 

 

令和 2年 7月 22日現在  

サ ー ビ ス 種 類 

日 常 生 活 圏 域 

佐屋地区 立田地区 八開地区 佐織地区 合 計 

箇所 定員 箇所 定員 箇所 定員 箇所 定員 箇所 定員 

小 規 模 多 機 能 型 居 宅 介 護 1 24     1 29 2 53 
0 

0 
0 0 0 

認知症対応型共同生活介護 

（グループホーム） 
1 18   1 18 1 18 3 54 

地域密着型通所介護(小規模通所介護) 2 25 1 15   2 22 5 62 

※小規模多機能型居宅介護については、登録定員 

 

 

 

 

（２）地域密着型サービスの市内事業所について 

 介護保険法第 78 条の 2 第 1 項および第 115 条の 11 第 1 項の規定による、愛西市内に

おける地域密着型サービスの指定事業所は、次のとおりです。 

 

【サービス名：小規模多機能型居宅介護】                 令和 2年 7月 22日現在 

事 業 所 名 日常生活圏域 事業所所在地 登録定員 

1 小規模多機能型居宅介護事業所悠縁 佐屋地区 甘村井町勘十田割 21-2 24名 

2 ニチイケアセンター愛西 佐織地区 南河田町高台 87 29名 

  

 

 

【サービス名：認知症対応型共同生活介護】          令和 2年 7月 22日現在 

事 業 所 名 日常生活圏域 事業所所在地 定 員 

1 グループホーム悠縁 佐屋地区 甘村井町勘十田割 21-2 18名 

2 グループホームアリスの家 佐織地区 町方町大山田 104 18名 

3 ガーデンホーム赤目 八開地区 赤目町山之神 80 18名 

 

資料４ 
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【サービス名：地域密着型通所介護(小規模通所介護)】 

平成 28 年 4 月に県から移行（定員数１８人以下の事業所）   令和 2年 7月 22日現在 

事 業 所 名 日常生活圏域 事業所所在地 定 員 

1 デイサービスセンター悠縁 佐屋地区 甘村井町勘十田割 21-2 15名 

2 デイサービス和ごころ佐屋 佐屋地区 東條町高田 10-5 10名 

3 老人デイサービスセンター悠々の里 立田地区 小茂井町宮浦 64-1 15名 

4 デイサービス蓮香 佐織地区 北河田町蓮田 6-1 12名 

5 デイサービスセンターひまわり 佐織地区 勝幡町東町 264 10名 

 

 

 

 

（３） 新規申請・指定更新について 

地域密着型サービス事業所から、新規指定・更新申請の提出により指定となった事業所は、

次のとおりです。（小規模通所介護事業所が、平成２８年４月１日に県から市町村に移行した

ことによる４月当初の市外事業所のみなし指定申請は除く） 

令和 2年 7月 22日現在   

事 業 所 名 事業所所在地 サービス名 指定日 変更内容 

1 
・老人デイサービスセ

ンター 悠々の里 

愛西市 地域密着型通

所介護 

R2.4.1～ 指定更新 

 

2 
・ナイス・デイ 津島市 地域密着型通

所介護 

R2.4.30～ 指定更新(市外みなし指定) 

 

3 
・ハートデイサービスセ

ンターつしま 

津島市 地域密着型通

所介護 

R2.7.1～ 指定更新(市外みなし指定) 

4 
・デイサービス蓮香 愛西市 地域密着型通

所介護 

R2.8.1～ 指定更新 

 

（４） 廃止・休止・再開について 

地域密着型サービス事業所から、廃止・休止・再開届の提出により廃止となった事業所は、

次のとおりです。 

令和 2年 7月 22日現在   

事 業 所 名 事業所所在地 サービス名 廃止日 変更内容 

 

 

平成２９年７月以降 

届出がありません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※休止届の出ている事業所は現在ありません。 
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（５） 指定内容の変更について 

地域密着型サービス事業所から、変更届等の提出により指定内容が変更となった事業所は、

次のとおりです。 

令和 2年 7月 22日現在   

事 業 所 名 事業所所在地 サービス名 届出日 変更内容 

 

・グループホームアリ

スの家 

愛西市 

 

認知症対応型

共同生活介護 

R2.4.1 

 

管理者の変更 

 

・老人デイサービスセ

ンター 悠々の里 

愛西市 地域密着型通

所介護 

R2.4.8 管理者の変更 

 
・グループホーム悠縁 愛西市 認知症対応型

共同生活介護 

R2.6.26 管理者の変更 

 

ほか 27件 

（令和 2年 1月～） 

    

※介護報酬算定に関する加算等の変更等、その他軽微な変更は省略。 

 


